Zonas Eleitorais do Interior Quantidade estimada de Cartazes 

TOTAL 150* 

*As zonas eleitorais serão contactadas para ratificar ou retificar as quantidades no momento da 
elaboração do TR. 

Total estimado: 500 (quinhentas) unidades. 

14  Orçamento Estimado 

R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais) 

15  Declaração de Viabilidade ou não da contratação 

Após o levantamento do presente estudo preliminar, verificou-se que há um 
número razoável de empresas gráficas que fornecem impressos com custo médio en-
tre R$ 5.450,00 e R$ 9.504,00, após cotação de preços.

[...]

DE REFERÊNCIA

Processo PAD. n.º
19.590/2021

18.  Foram  fixados  os

critérios de escolha?

SIM 33.381/2022

(item 4)

19.  Foram determinadas as

condições de pagamento?

SIM 33.381/2022

(Item 8)

No item 8.1 alterar o valor

de  R$  8.000,00  para

R$17.600,00 (dezessete mil

e seiscentos reais)

20.  Há  previsão  de

penalidades?

SIM 33.381/2022

(item 11)

Alterar o texto do item 9.7,
para  constar:  “Após  o
trânsito  em  julgado  do
processo  de  aplicação  de
penalidade, o valor da multa
que  for  aplicada  à
CONTRATADA  será
automaticamente

[...]

Zonas Eleitorais do Interior Quantidade estimada de Cartazes

TOTAL 150*

*As zonas eleitorais serão contactadas para ratificar ou retificar as quantidades no momento da
elaboração do TR.

Total estimado: 500 (quinhentas) unidades.

14  Orçamento Estimado

R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais)

15  Declaração de Viabilidade ou não da contratação

Após o levantamento do presente estudo preliminar, verificou-se que há um 
número razoável de empresas gráficas que fornecem impressos com custo médio en-
tre R$ 5.450,00 e R$ 9.504,00, após cotação de preços.

[...]

acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho NE, por meio de ordem
bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, exceto para os
pagamentos  decorrentes  de  despesas  até  R$  17.600,00  (dezessete mil  e
seiscentos reais) que serão efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis 

8.2. As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar, juntamente
com a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4º da Instrução Normativa n.º
1.234  -  RFB,  de  11 de  janeiro  de  2012,  assinada  por  seu(s)  representante(s)

[...]

para o cálculo da média do preço de referência,  tendo sido  dispostas  na planilha anexa
apenas para referência.

Através do SISCOMP – Sistema de Suporte às Compras, desenvolvido por este Tribunal para a
formação de banco de fornecedores,  foi realizada pesquisa com fornecedores a nível  nacional,
tendo sido enviados 356 (trezentos e cinquenta e seis) e-mails, resultando em diversas respostas
negativas  e  quatro  (04)  orçamentos.  Seguindo os  parâmetros  art.  5º,  IV,  da mesma  Instrução
Normativa: “pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que
os  orçamentos  considerados  estejam  compreendidos  no  intervalo  de  até  6  (seis)  meses  de

[...]

Contratação de empresa ou pessoa física especializada em confecção cartazes impressos em
adesivos autocolantes, conforme as condições, quantidade e especificação estabelecidas no Termo de
Referência (doc. PAD nº 45.683/2022, para as Eleições 2022.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.845,00 (cinco mil oitocentos e quarenta e cinco reais).

PESSOA JURÍDICA VENCEDORA, conforme as justificativas da SCOMP (doc. Pad nº. 70.810/2022):

SERVCOPIAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 07.337.801/0001-96
PESQUISA DE PREÇOS: Documento PAD. 120.275/2022
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Doc. PAD n.º 70.819/2022 e 70.814/2022 (proposta)